
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

от ОЦ. <№£3 '  № М3
г. С а р а н с к

Об организации проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 
форме государственного выпускного
экзамена по родному (мокшанскому, 
эрзянскому, татарскому) языку и родной 
(мордовской) литературе

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденного совместным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513, Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по родному языку и (или) 
родной литературе по образовательным программам основного общего 
образования в Республике Мордовия, утвержденного приказом 
Министерства образования Республики Мордовия от 30.03.2022 г. № 265 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести государственную итоговую аттестацию по 
образовательным программам основного общего образования в форме 
государственного выпускного экзамена по родному (мокшанскому, 
эрзянскому, татарскому) языку и родной (мордовской) литературе (далее - 
ГИА-9 по родному языку и (или) родной литературе) в следующие сроки:

26 мая 2023 г. (пятница) -  родной язык; *
1 июня 2023 г. (четверг) -  родная литература;
21 июня, 3 июля 2023 г. (среда, понедельник) - дополнительные дни по» 

родному языку;
22 июня, 3 июля 2022 г. (четверг, понедельник) - дополнительные дни 

по родной литературе.
2. У твердить:
2.1. Пункты проведения, руководителей пунктов проведения ГИА-9 по 

родному языку и (или) родной литературе (приложение 1);
2.2. Распределение членов Государственной экзаменационной 

комиссии Республики Мордовия по проведению государственной итоговой



аттестации пи UUJJtUUfia 1 сльншм lipui рашташ uvnuonui и uuu^vi и uu^ivji/uu,
26 мая 2023 г. по родному (мокшанскому, эрзянскому, татарскому) языку;

2.3. Распределение членов Государственной экзаменационной . 
комиссии Республики Мордовия по проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
1 июня 2023 г. по родной (мордовской, татарской) литературе 
(приложение 3).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования, организовать 
своевременную доставку экзаменационных материалов и сопроводительных 
документов в пункты проведения ГИА-9 по родному языку и (или) родной 
литературе и обратно в РЦОИ.

4. Начальнику отдела общего образования С.Г. Гудошниковой 
довести до муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере 
образования, с последующим доведением до общеобразовательных 
организаций документы по организации и проведению ГИА-9 по родному 
языку и (или) родной литературе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина.

Первый заместитель Министра Ю.В. Грызулина

Салмова Н.В.391790


